2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /UBND-NN
	Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2025

	V/v tiếp tục tổ chức “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo và từng bước khống chế bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025”.

	Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Y tế;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông tin từ Hệ thống Quản lý thông tin Dịch bệnh động vật Việt Nam - Cục Thú y, tình hình bệnh Dại động vật trên cả nước đang diễn biến rất phức tạp có chiều hướng tăng, từ năm 2024 đến nay đã xảy ra 290 ổ dịch bệnh Dại tại 36 tỉnh, thành phố, số ổ dịch tăng 20,83% so với năm 2023; bệnh Dại trên người cả nước ghi nhận 86 trường hợp tử vong do bệnh Dại tại 33 tỉnh, thành nhiều hơn 04 trường hợp so với năm 2023 (82 ca). Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 đã xảy ra 03 ổ dịch bệnh Dại tại huyện Thường Xuân (xã Vạn Xuân), huyện Quan Hóa (thị trấn Hồi Xuân, xã Phú Nghiêm) làm 01 người tử vong do tiếp súc với chó mắc bệnh Dại, hàng năm trên địa bàn tỉnh khoảng 10.000 người phải điều trị dự phòng bệnh Dại do bị chó, mèo cắn; trong 10 năm qua trên địa bàn toàn tỉnh Thanh Hóa đã xảy ra 31 người tử vong do bênh Dại và có 85.145 người phải tiêm phòng và điều trị dự phòng do bị chó mèo cắn, gây thiệt hại rất lớn về sức khỏe người dân và kinh tế. Trong thời gian tới, nguy cơ bệnh Dại xâm nhập, bùng phát và lây sang người, đe dọa sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh là rất cao do: (i) Tình hình bệnh Dại trên cả nước, đặc biệt là các tỉnh giáp Thanh Hóa diễn biến khó lường và có chiều hướng ngày càng gia tăng; (ii) tỉnh ta có tổng đàn chó, mèo lớn, nhưng còn chưa được quản lý chặt chẽ, tình trạng chó thả rông nơi công cộng, không có rọ mõm, xích, không có người dắt còn phổ biến; (iii) nhận thức của người dân trong việc chấp hành các quy định về nuôi chó, mèo và phòng, chống bệnh Dại, tiêm phòng vắc xin Dại còn hạn chế; (iv) việc kinh doanh, vận chuyển chó, mèo từ địa phương khác ra, vào địa bàn tỉnh khó kiểm soát; (v) công tác thống kê số lượng chó, mèo tại các địa phương chưa chính xác, không đúng với thực tế, dẫn đến tỷ lệ đàn chó mèo được tiêm vắc xin phòng bệnh Dại để tạo miễn dịch chủ động đạt tỷ lệ rất thấp so với tổng đàn chó, mèo thực tế, còn nhiều chó mèo chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Dại triệt để, đây là nguyên nhân lớn nhất, tồn tại kéo dài nhiều năm qua, dẫn đến chưa thể xử lý dứt điểm, khống chế và thanh toán được bệnh Dại trên địa bàn tỉnh gây thiệt hại lớn về kinh tế và sức khỏe cộng đồng.
Để chủ động ngăn chặn có hiệu quả, từng bước khống chế và tiến tới thanh toán bệnh Dại trên địa bàn tỉnh giảm thiệt hại kinh tế, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan, tập trung nguồn lực để chỉ đạo tiếp tực duy trì tổ chức thực hiện năm cao điểm công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả, triệt để, đạt tỷ lệ tiêm phòng đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh và từng bước khống chế bệnh Dại theo quy định của Luật Thú y, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, đặc biệt, tổ chức triển khai có hiệu quả, đạt được các mục tiêu của Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2022 về Phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2030, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại, Chương trình phối hợp giữa ngành Y tế và Nông nghiệp trong phòng, chống bệnh chuyên lây từ động vật sang người ký ngày 26/12/2013 và các văn bản hướng dẫn của ngành Nông nghiệp và PTNT, ngành Y tế, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau:
1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo ở từng khu dân cư, thôn, xã; trên cơ sở thống kê chính xác đàn chó, mèo xây dựng kế hoạch, phương án và có các giải pháp cụ thể triển khai, tổ chức “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo năm 2025” đảm bảo tiêm phòng triệt để vắc xin Dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn đạt 100% diện tiêm, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm và không chấp hành tiêm phòng vắc xin Dại theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP của Chính phủ. Nếu các đơn vị thống kê số lượng chó, mèo không chính xác, tiêm vắc xin phòng bệnh Dại đạt thấp, để xảy ra dịch bệnh Dại, gây tử vong ở người trên địa bàn thì Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.
- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống bệnh Dại ở người và động vật; phân công lực lượng tăng cường giám sát đến tận thôn, bản, tổ dân phố để phát hiện sớm bệnh Dại trên động vật, có biện pháp xử lý, ngăn chặn và khống chế dịch bệnh kịp thời; báo cáo đầy đủ tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin Dại chó mèo theo quy định.
[bookmark: _GoBack]- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cộng đồng dân cư về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại, các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả, đặc biệt là vận động người dân tự giác chấp hành công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo; công khai địa chỉ các cơ sở y tế và hướng dẫn người bị chó cắn đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, ngăn ngừa tử vong do bệnh Dại. Thường xuyên tuyên truyền nâng cao ý thức cộng đồng trong việc giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan thú y và y tế các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Dại để xử lý kịp thời.
- Chủ động từ ngân sách dự phòng hỗ trợ công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là công tác tiêm phòng; xây dựng kế hoạch dự phòng kinh phí, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ bắt chó, hoá chất, vắc xin để chủ động phòng chống dịch khi có dịch xảy ra; đặc biệt đối với các huyện Miền núi gặp nhiều khó khăn trong công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó mèo nói riêng, các loại vắc xin gia súc, gia cầm nói chung trong nhiều năm qua, cần chủ động kế hoạch bố trí kinh phí chuẩn bị vắc xin, hóa chất, vật tư, thiết bị hỗ trợ cho công tác tiêm phòng trên địa bàn và báo cáo đề xuất kịp thời Chủ tịch UBND tỉnh những khó khăn vướng mắc trên địa bàn.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, phương án “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo và từng bước khống chế bệnh Dại trên địa bàn tỉnh năm 2025”; đồng thời tập trung nguồn lực triển khai quyết liệt công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả, triệt để, đạt tỷ lệ tiêm phòng đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống bệnh Dại phòng trên địa bàn tỉnh theo nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại; duy trì hoạt động của các đoàn công tác, đội phản ứng nhanh của Sở Nông nghiệp và PTNT để đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các huyện, thị xã, thành phố và nhất là hướng dẫn xử lý dứt điểm các ổ dịch ngay khi mới xuất hiện.
- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, phương án, chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư, hóa chất phục vụ công tác tiêm phòng vắc xin Dại và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các nội dung khó khăn vượt thẩm quyền.
- Tổ chức Hội nghị triển khai “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó mèo và từng bước khống chế bệnh Dại trên địa bàn tỉnh năm 2025” và công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2025 với UBND các huyện, thị xã, thành phố; đồng thời tổ chức giao ban đánh giá kết quả, phát hiện tồn tại, hạn chế, đề xuất kịp thời các giải pháp, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tiến độ thực hiện và kết quả thực hiện.
3. Sở Y tế chỉ đạo tăng cường công tác giám sát phát hiện các trường hợp bệnh, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT trong công tác giám sát, chia sẻ thông tin và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và UBND tỉnh.
4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Y tế, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác thông tin tuyên truyền tới cộng đồng về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, lịch tiêm phòng bệnh Dại của các cơ sở, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại, các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả và đặc biệt là vận động người dân tự giác chấp hành công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo.
5. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng từ tỉnh đến cơ sở tham gia tích cực hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh Dại và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về công tác phòng, chống dịch bệnh Dại theo quy định của Pháp luật, đảm bảo trật tự an ninh trên địa bàn. Đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển chó, mèo không rõ nguồn gốc.
6. Các sở, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh lây lan từ động vật sang người theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn phân công phụ trách, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch.
7. Đề nghị các đồng chí Bí thư huyện, thị, thành ủy quan tâm chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền trên địa bàn chủ động thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống bệnh Dại, đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin Dại./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cục Thú y (để b/c);
- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch theo Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 09/02/2021;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y
- Lưu: VT, NN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang